
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 48RS/263RG   del 15-04-2020

OGGETTO

Emergenza COVID 19.  Avviso pubblico attribuzione buoni spesa (ODCPC N. 658/2020). Presa d'atto II e
III elenco beneficiari.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020.

Visto

il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”;

il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale”;

il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la
sospensione di tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle
indicate nell’allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme
restano le previsioni di cui all’articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 11 marzo 2020;

Preso atto che il Dipartimento della Protezione Civile con ordinanza n. 658 del 29/03/2020, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in difficoltà, ha
assegnato a questo comune la somma di € 85.978,14, (art. 1) da impiegare nell’acquisizione di buoni
spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un
elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale ovvero per l’acquisto diretto di
generi alimentari o prodotti di prima necessità (art. 2 comma 4).

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 01.04.2020 con la quale sono state
adottate le variazioni al bilancio in via d’urgenza per l’acquisizione delle risorse in questione.

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 02.04.2020 con la quale sono stati forniti
i seguenti indirizzi allo scrivente Responsabile del Settore VII al quale afferisce il Servizio Sociale di
questo Ente:

i fondi in questione siano impiegati nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per
l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali.

sia pubblicato idoneo avviso per raccogliere le adesioni degli esercizi commerciali presenti
sul territorio onde redigere l’elenco da pubblicare sul proprio sito istituzionale.

I buoni spesa del valore nominale di € 10,00 verranno emessi dal Comune e consegnati agli
aventi diritto dal Servizio Sociale e saranno spendibili esclusivamente presso gli esercenti
commerciali - individuati tramite il precedente avviso – convenzionati con il Comune per
l’acquisto di generi alimentari deperibili.

I buoni spesa dovranno avere le seguenti caratteristiche: utilizzabili solo per l’acquisto di
generi alimentari e/o di prima necessità presso gli esercenti presenti sul territorio comunale;



non saranno utilizzabili per l’acquisto di alcolici, super alcolici, tabacchi, ricariche
telefoniche, giochi, lotterie e prodotti in genere non rientranti fra i beni di prima necessità;
saranno nominativi e pertanto non cedibili; non saranno commercializzabili né convertibili
in denaro.

sia pubblicato idoneo avviso pubblico per raccogliere le istanze di accesso ai predetti buoni
spesa secondo i seguenti criteri:

Potranno beneficiare dei predetti buoni i nuclei familiari residenti nel Comune di Atripalda neio

quali almeno uno dei componenti del nucleo familiare in età lavorativa si trovi in stato di
disoccupazione a causa delle misure restrittive imposte per il periodo di emergenza epidemiologica
Covid-19 e in uno stato di necessità economica e/o finanziario e nell’impossibilità ad accedere ad
altre forme economiche di sostentamento ovvero in una situazione di insufficienza delle altre forme
economiche di sostentamento.

I buoni spesa potranno essere attribuiti anche a percettori di altre forme di sostegno pubblico alo

reddito che risultino insufficienti, ma nell’attribuzione del contributo sarà data priorità a chi non
riceve alcun sostegno al reddito. Le istanze di coloro che dichiarano, pur possedendo altre forme
economiche di sostegno, che le risorse economiche sono limitate potranno essere accolte ma verranno
prese in considerazione in base alla disponibilità delle risorse assegnate al Comune di Atripalda con
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, e posizionate in
coda all’elenco rispetto ai beneficiari che invece si trovano nella condizione di impossibilità ad
accedere ad altre forme economiche di sostentamento.

il richiedente dovrà presentare la domanda di partecipazione, esclusivamente per via telematica,o

corredata da idonea autocertificazione in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione, alla
propria condizione occupazione e reddituale ed allo stato di necessità economica e finanziaria.

La somma complessivamente assegnata, in forma di buoni spesa del valore nominale ciascuno di €o

10,00, dovrà essere parametrata alla composizione del nucleo familiare come segue:

Numero componenti

Nucleo familiare

1 2 3 Superiore a N. 3

Importo buono spesa € 100 € 150 € 250 € 300

Nell’ipotesi in cui, successivamente alla redazione di un primo elenco di beneficiari dovessero accertarsi
somme a residuo, le stesse saranno rese nuovamente disponibili attraverso la riapertura dei termini di
presentazione delle istanze, decorsi almeno 15 giorni dalla scadenza del primo avviso.

Il Comune potrà verificare, mediante i dati già in suo possesso, o far verificare la veridicità delle
dichiarazioni rese in sede di istanza provvedendo al recupero delle somme erogate ed alla denuncia
all’Autorità Giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni.

Richiamata la Determina VII Settore n. 43/2020 di approvazione dello schema di Avviso Pubblico
per acquisire le adesioni degli esercenti commerciali del territorio comunale presso i quali spendere
i buoni spesa emessi dal Comune;

Dato atto che l’elenco degli esercizi commerciali accreditati, in esito ad Avviso pubblico prot. n.
12019/2020, è stato pubblicato all’Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale del Comune di
Atripalda;

Richiamata la Determina VII Settore n. 44/2020 di approvazione dello schema di Avviso Pubblico
per  raccogliere le istanze di accesso ai predetti buoni spesa secondo i criteri fissati con delibera di
Giunta Comunale n. 43/2020;

Dato atto che l’Avviso Pubblico per la raccolta delle istanze di accesso ai buoni spesa è stato
pubblicato all’Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale del Comune di Atripalda in data



3/04/2020, prot. n. 12020, e che entro la scadenza del 8/04/2020, ore 14.00, sono pervenute n. 371
domande;

Richiamato l’art. 1 dell’Avviso Pubblico secondo cui “Sono destinatari del presente Avviso i nuclei familiari
che al momento della presentazione della domanda si trovano in possesso dei seguenti requisiti: • Avere la residenza
nel Comune di Atripalda. • Almeno uno dei componenti del nucleo familiare in età lavorativa ed in stato di
disoccupazione a causa delle misure restrittive imposte per il periodo di emergenza epidemiologica Covid-19; • Stato
di necessità finanziaria ed impossibilità ad accedere ad altre forme economiche di sostentamento ovvero insufficienza
delle altre forme economiche di sostentamento. I buoni spesa potranno essere attribuiti anche a nuclei familiari in cui
siano presenti percettori di altre forme di sostegno pubblico al reddito che risultino insufficienti, ma nell’attribuzione
del contributo sarà data priorità a chi non riceve alcun sostegno al reddito. Le istanze di coloro che dichiarano, pur
possedendo altre forme economiche di sostegno, che le risorse economiche sono limitate potranno essere accolte ma
verranno prese in considerazione in base alla disponibilità delle risorse assegnate al Comune di Atripalda con
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, e posizionate in coda all’elenco
rispetto ai beneficiari che invece si trovano nella condizione di impossibilità ad accedere ad altre forme economiche di
sostentamento”;

Richiamata la determina VII Settore n. 46/2020 di approvazione di un primo Elenco di beneficiari
con priorità di accesso al beneficio (n. 93);

Ritenuto, considerate le numerose domande pervenute e al fine di non vanificare la finalità di
urgenza della Misura, procedere con l’approvazione degli Elenchi dei beneficiari ammessi per i
quali l’attività istruttoria risulti ad oggi completa e con esito positivo, avendo acquisito in atti sia le
schede di valutazione sociale compilate dagli Assistenti Sociali del Consorzio Ambito A5, sia le
risultanze della verifica documentale e anagrafica da parte del Servizio Sociale comunale,
supportato dai funzionari comunali all’uopo individuati;

Preso atto, a tal proposito, degli ulteriori Elenchi di beneficiari, con istruttoria compiuta e chiusa, e
specificatamente dell’Elenco 1) contenente una seconda platea di beneficiari (n. 51) aventi diritto
con priorità, nonché dell’Elenco 2) relativo a n. 88 soggetti beneficiari classificati come aventi titolo
senza diritto di priorità, predisposti e trasmessi dal Servizio Sociale Comunale sulla base degli esiti
istruttori di cui sopra e secondo i criteri e requisiti di attribuzione disciplinati nell’Avviso Pubblico;

Dato atto che gli elenchi sono parte integrante e sostanziale del presente atto e sono redatti
secondo modalità atte a garantire la tutela alla riservatezza dei richiedenti, ai sensi e per gli effetti
del D.Lgs. n. 101/2019 e del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali, n. 679/2016;

Ritenuto dover approvare i predetti Elenchi, al fine di consentire la distribuzione in tempi rapidi
dei buoni spettanti agli aventi titolo individuati in base all’attività istruttoria già conclusa;

Attesa  la propria competenza;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ed è da intendere qui
trascritta.

2. DI APPROVARE, in l’attuazione della misura di sostegno alimentare mediante attribuzione di
“Buoni spesa” di cui all’Ordinanza del DPC n. 658 del 29.03.2020, gli Elenchi 1) e 2) allegati,
contenenti rispettivamente una ulteriore platea di beneficiari residenti (n.51) aventi diritto con
priorità, ad integrazione dell’elenco approvato con Determina VII Settore n. 46/2020, e un primo
gruppo di beneficiari residenti classificati e individuati come aventi titolo senza priorità (n. 88),
sulla base degli esiti istruttori compiuti e attestati dal Servizio Professionale del Consorzio Ambito
A5 che ha coadiuvato il Servizio Sociale comunale costituito come in premessa.



3. DI DARE ATTO che i predetti elenchi costituiscono parte integrante del presente
provvedimento e sono redatti nel rispetto delle vigenti disposizioni in tema di privacy, per garantire
il diritto alla riservatezza degli interessati, ossia crittografati con l’indicazione unicamente del
numero di protocollo assegnato all’istanza, dell’importo concesso e numerazione progressiva dei
buoni rilasciati.

4. DI DARE ATTO che i predetti Elenchi di ammessi sono relativi alle istanze per le quali risulta
ad oggi completa l’attività istruttoria di verifica di integrità documentale, anagrafica e per le quali
sono state compilate le corrispondenti schede sulla valutazione sociale.

5. DI DISPORRE che si provveda alla consegna agli aventi titolo dei buoni spesa, in busta chiusa,
in numero tale da integrare l’ammontare del beneficio riconosciuto ai beneficiari nella misura
specificata negli allegati Elenchi, determinata in conformità ai criteri e valori fissati dalla Giunta
Comunale con delibera n. 43/2020 e recepiti nell’Avviso Pubblico prot. n. 12020/2020.

6. DI DISPORRE l’annotazione del rilascio dei buoni alimentari in un registro appositamente
istituito per agevolare il successivo rendiconto all’Ente e mediante sottoscrizione di ricevuta di
consegna da parte del beneficiario e degli addetti comunali alla consegna, come da apposito
Modello di ricevuta riportante numero d’ordine e indicazione numerica progressiva dei buoni
rilasciati.

7.DI DISPORRE che, all’atto della consegna, venga fornito l’elenco degli esercenti accreditati
presso i quali è possibile utilizzare i buoni alimentari e Modello di atto di delega soltanto qualora i
buoni, personali e non cedibili, siano utilizzati da persona diversa dal titolare per motivati
impedimenti.

8. DI DARE ATTO che, per la distribuzione dei buoni, dovranno essere adottate da parte del
personale comunale incaricato della consegna e da parte dell’utenza tutte le cautele atte ad evitare
assembramenti e a garantire il distanziamento sociale.

9. DI DARE altresì ATTO che ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili.

10. DI DARE infine ATTO che i dipendenti comunali e gli Assistenti Sociali coinvolti nel processo
di istruttoria delle pratiche e di distribuzione dei buoni spesa sono designati incaricati del
trattamento dei dati nel rispetto delle vigenti disposizioni in tema di privacy, con divieto di
diffusione e utilizzo esclusivo per finalità connesse alla presente Misura dei dati personali e/o
sensibili di cui vengano a conoscenza.

11. DI RISERVARSI di far verificare la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di istanza
provvedendo al recupero delle somme erogate ed alla denuncia all'Autorità Giudiziaria ai sensi
dell'art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni.

12. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Sociale Comunale per il seguito e gli
adempimenti di competenza.





Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 15-04-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 15-04-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 Importo 
spettante 

Numero 
compon

4 12279 2 150,00€       15          46          60          
6 12708 3 250,00€       25          86          110        

24 12299 3 250,00€       25          521        545        
28 12271 3 250,00€       25          616        640        
32 12311 1 100,00€       10          681        690        
35 12372 5 300,00€       30          731        760        
38 12363 4 300,00€       30          791        820        
39 12340 5 300,00€       30          821        850        
40 12339 5 300,00€       30          851        880        
44 12666 2 150,00€       15          956        970        
53 12307 2 150,00€       15          1.156     1.170     
58 12136 3 250,00€       25          1.261     1.285     
82 12092 3 250,00€       25          1.796     1.820     
93 12301 4 300,00€       30          2.066     2.095     
94 12298 6 300,00€       30          2.096     2.125     

103 12319 4 300,00€       30          2.316     2.345     
107 12347 3 250,00€       25          2.376     2.400     
122 12164 3 250,00€       25          2.721     2.745     
127 12091 4 300,00€       30          2.831     2.860     
128 12294 5 300,00€       30          2.861     2.890     
132 12312 5 300,00€       30          2.941     2.970     
149 12305 2 150,00€       15          3.316     3.330     
150 12506 4 300,00€       30          3.331     3.360     
158 12190 3 250,00€       25          3.491     3.515     
171 12304 4 300,00€       30          3.781     3.810     
177 12320 1 100,00€       10          3.911     3.920     
178 12167 2 150,00€       15          3.921     3.935     
180 12411 1 100,00€       10          3.966     3.975     
188 12753 2 150,00€       15          4.131     4.145     
190 12309 4 300,00€       30          4.171     4.200     
197 12732 1 100,00€       10          4.351     4.360     
203 12332 2 150,00€       15          4.426     4.440     
211 12288 3 250,00€       25          4.566     4.590     
214 12174 3 250,00€       25          4.636     4.660     
218 12168 1 100,00€       10          4.726     4.735     
249 12323 5 300,00€       30          5.181     5.210     
254 12470 4 300,00€       30          5.286     5.315     
265 12308 4 300,00€       30          5.511     5.540     
270 12672 2 150,00€       15          5.646     5.660     
278 12310 2 150,00€       15          5.791     5.805     
279 12300 4 300,00€       30          5.806     5.835     
306 12726 1 100,00€       10          6.356     6.365     
311 12188 2 150,00€       15          6.431     6.445     

 Dal 
Numero  

 Al 
Numero 

N. RGD
Numero 
Protocol

lo

 Numero 
Buoni 



 Importo 
spettante 

Numero 
compon

 Dal 
Numero  

 Al 
Numero 

N. RGD
Numero 
Protocol

lo

 Numero 
Buoni 

314 12297 2 150,00€       15          6.491     6.505     
316 12306 4 300,00€       30          6.531     6.560     
329 12293 1 100,00€       10          6.776     6.785     
334 12675 3 250,00€       25          6.871     6.895     
356 12734 3 250,00€       25          7.406     7.430     
364 12672 1 100,00€       10          7.576     7.585     
366 12669 3 250,00€       25          7.601     7.625     
369 12108 1 100,00€       10          7.666     7.675     



 Importo 
spettante 

Numero 
componenti 

1 12650 2 150,00€     15            1           15         
5 12572 3 250,00€     25            61         85         
7 12568 3 250,00€     25            111       135       
8 12226 5 300,00€     30            136       165       

13 12216 2 150,00€     15            261       275       
17 12386 4 300,00€     30            351       380       
20 12177 3 250,00€     25            431       455       
23 12577 3 250,00€     25            496       520       
25 12212 6 300,00€     30            546       575       
26 12573 2 150,00€     15            576       590       
34 12140 1 100,00€     10            721       730       
36 12516 5 300,00€     30            761       790       
41 12585 4 300,00€     30            881       910       
46 12132 4 300,00€     30            986       1.015    
49 12356 4 300,00€     30            1.061    1.090    
50 12608 3 250,00€     25            1.091    1.115    
54 12579 4 300,00€     30            1.171    1.200    
61 12419 3 250,00€     25            1.326    1.350    
64 12215 1 100,00€     10            1.396    1.405    
65 12502 3 250,00€     25            1.406    1.430    
66 12082 4 300,00€     30            1.431    1.460    
68 12644 4 300,00€     30            1.491    1.520    
69 12246 4 300,00€     30            1.521    1.550    
74 12394 3 250,00€     25            1.636    1.660    
75 12570 2 150,00€     15            1.661    1.675    
80 12615 4 300,00€     30            1.751    1.780    
85 12505 4 300,00€     30            1.881    1.910    
88 12296 3 250,00€     25            1.941    1.965    
91 12344 1 100,00€     10            2.026    2.035    
92 12069 5 300,00€     30            2.036    2.065    
96 12561 5 300,00€     30            2.151    2.180    
98 12576 1 100,00€     10            2.211    2.220    

102 12230 6 300,00€     30            2.286    2.315    
106 12173 2 150,00€     15            2.361    2.375    
111 12639 4 300,00€     30            2.471    2.500    
112 12569 5 300,00€     30            2.501    2.530    
117 12567 2 150,00€     15            2.631    2.645    
119 12640 5 300,00€     30            2.671    2.700    
126 12554 4 300,00€     30            2.801    2.830    
129 12394 1 100,00€     10            2.891    2.900    
131 12146 5 300,00€     30            2.911    2.940    
135 12265 6 300,00€     30            2.981    3.010    
136 12625 3 250,00€     25            3.011    3.035    
139 12661 1 100,00€     10            3.076    3.085    
140 12345 1 100,00€     10            3.086    3.095    
148 12302 4 300,00€     30            3.286    3.315    

 Numero 
Buoni 

 Dal 
Numero  

 Al 
Numero 

N. 
RGD

Numero 
Protocollo



 Importo 
spettante 

Numero 
componenti 

 Numero 
Buoni 

 Dal 
Numero  

 Al 
Numero 

N. 
RGD

Numero 
Protocollo

156 12662 1 100,00€     10            3.456    3.465    
157 12628 3 250,00€     25            3.466    3.490    
159 12532 4 300,00€     30            3.516    3.545    
160 12070 4 300,00€     30            3.546    3.575    
161 12565 4 300,00€     30            3.576    3.605    
162 12222 5 300,00€     30            3.606    3.635    
163 12172 3 250,00€     25            3.636    3.660    
164 12228 4 300,00€     30            3.661    3.690    
167 12259 3 250,00€     25            3.716    3.740    
169 12210 2 150,00€     15            3.751    3.765    
170 12249 2 150,00€     15            3.766    3.780    
172 12028 3 250,00€     25            3.811    3.835    
175 12614 5 300,00€     30            3.856    3.885    
179 12403 5 300,00€     30            3.936    3.965    
181 12081 4 300,00€     30            3.976    4.005    
186 12360 5 300,00€     30            4.101    4.130    
189 12530 3 250,00€     25            4.146    4.170    
193 12563 2 150,00€     15            4.251    4.265    
195 12649 4 300,00€     30            4.296    4.325    
196 12227 3 250,00€     25            4.326    4.350    
198 12449 2 150,00€     15            4.361    4.375    
202 12586 2 150,00€     15            4.411    4.425    
207 12420 2 150,00€     15            4.481    4.495    
208 12135 3 250,00€     25            4.496    4.520    
209 12054 2 150,00€     15            4.521    4.535    
226 12564 2 150,00€     15            4.806    4.820    
227 12622 2 150,00€     15            4.821    4.835    
228 12090 2 150,00€     15            4.836    4.850    
230 12546 2 150,00€     15            4.851    4.865    
232 12557 6 300,00€     30            4.876    4.905    
234 12538 3 250,00€     25            4.921    4.945    
244 12214 2 150,00€     15            5.111    5.125    
250 12268 5 300,00€     30            5.211    5.240    
252 12536 4 300,00€     30            5.241    5.270    
253 12613 2 150,00€     15            5.271    5.285    
257 12285 1 100,00€     10            5.336    5.345    
259 12620 1 100,00€     10            5.376    5.385    
260 12656 3 250,00€     25            5.386    5.410    
261 12547 2 150,00€     15            5.411    5.425    
268 12631 3 250,00€     25            5.596    5.620    
272 12062 3 250,00€     25            5.676    5.700    
273 12511 2 150,00€     15            5.701    5.715    


